

OGGETTO: Procedura aperta in forma centralizzata per l'affidamento del Servizio di Facchinaggio occorrente alle Aziende Sanitarie Locali ed Ospedaliere della Regione Umbria.- N. gara 7650469.

-CHIARIMENTI - N 1-

Alcune Ditte interessate alla Procedura in oggetto, hanno formulato i seguenti chiarimenti, si forniscono le relative risposte.

DOMANDA N.1 :

Con riferimento ai requisiti generali richiesti al 3° comma del punto 6) del disciplinare di gara (accettazione clausole protocollo legalità/patto integrità), Vi chiediamo di fornire tra i documenti di gara copia del relativo protocollo legalità/patto integrità.

RISPOSTA:

Il documento è già presente nella documentazione di gara (patti di integrità).

DOMANDA N. 2:

Al fine del soddisfacimento del requisito di capacità economico-finanziaria "Fatturato specifico medio annuo nel settore oggetto di attività", chiediamo conferma che servizi di trasporto pazienti e di trasporto materiale economale possano essere considerati servizi nel settore oggetto di gara.

Al fine del soddisfacimento del requisito di capacità tecnico-professionale "servizi analoghi a quello oggetto di gara", chiediamo conferma che servizi di trasporto pazienti e trasporto materiale economale possano essere considerati servizi analoghi a quello oggetto di gara.

RISPOSTA:

Si rimanda all'art. 6 e all'art.10 del Capitolato di gara; pertanto, per fatturato specifico si intendono le attività esplicitate nei predetti articoli.

DOMANDA N. 3:

In riferimento ai requisiti di cui al punto 7.2 (capacità economico - finanziaria) e 7.3 (capacità tecnico - professionale) del disciplinare di gara chiediamo conferma che sia per il "fatturato specifico nel settore di attività oggetto dell'appalto" sia per "servizi analoghi a quello oggetto di gara" possano essere considerati i servizi di facchinaggio in generale seppur svolti in ambito non sanitario.

Chiediamo inoltre se in merito al punto 7.3 il triennio da considerare sia, ugualmente al punto 7.2 , il triennio 2016,2017,2018.

RISPOSTA:

Si conferma.

DOMANDE N. 4:

- 1) se un operatore economico può partecipare a tutti i lotti della gara e se ci sono limiti nell'aggiudicazione dei lotti.
- 2) in merito ai requisiti indicati al paragrafo 7.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria, ci confermate che il fatturato globale e il fatturato specifico occorre dichiarare quello in possesso dell'operatore economico e non un requisito minimo da possedere ?
- 3) in merito al triennio riportato nel paragrafo 7.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria (2016-2017-2018) ci confermate che un operatore economico che ha chiuso e depositato il bilancio 2019, debba usare come riferimento il triennio 2019-2018-2017?
- 4) in riferimento alla richiesta di sopralluoghi indicata negli atti di gara, questo operatore, segnala che considerata la situazione di emergenza (covid 19) e considerati che i luoghi oggetto di sopralluoghi sono strutture sanitarie, nonché i conseguenti provvedimenti assunti, si chiede se i sopralluoghi restano comunque obbligatori.

RISPOSTE:

- 1) Un operatore economico può partecipare a tutti i lotti.
- 2) Si rimanda a quanto previsto alla Lettera B "Capacità Economica e Finanziaria" punto 1b) del DGUE, ovvero al requisito minimo ivi specificato.
- 3) I requisiti di Capacità economica e Finanziaria, si intendono quelli riferiti ai 3° anni antecedenti la pubblicazione del bando, come riportato alla Lettera B "Capacità Economica e Finanziaria" punto 1b) del DGUE.
- 4) Si conferma che i sopralluoghi sono obbligatori.

DOMANDE N. 5:

Con la presente, al fine di partecipare correttamente alla procedura di gara, siamo a chiedervi di:

- 1) posticipare la data di scadenza della procedura in oggetto, nel rispetto del chiarimento fornito dalla Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in ordine all'oggetto di applicazione dell'art. 103 del D.L. 17 marzo 2020 procedure di cui al D.Lgs 50/2016, ovvero dello stesso periodo di tempo intercorrente tra la data del 23 febbraio e 15 aprile, come previsto dalla medesima, di cui si riporta lo specifico paragrafo "Al fine di corrispondere alle specifiche richieste di chiarimenti formulate a questo Ministero dalle stazioni appaltanti dipendenti e vigilate e di assicurare un'uniforme interpretazione della disciplina sopra riportata, si evidenzia che la disposta sospensione "dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data" per il periodo compreso tra il 23 febbraio 2020 ed il 15 aprile 2020 si applica, ad eccezione dei casi per cui il medesimo articolo 103 prevede l'esclusione, a tutti i procedimenti amministrativi e, dunque, anche alle procedure di appalto o di concessione disciplinate dal decreto legislativo 30 aprile 2016, n. 50.
- 2) quantificare l'importo dei requisiti di capacità economica e finanziaria, ovvero del:
 - fatturato globale medio annuo riferito agli esercizi finanziari 2016, 2017, 2018;
 - fatturato specifico annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto riferito agli esercizi finanziari 2016, 2017, 2018;
- 3) Quantificare l'importo del requisito di capacità tecnica e professionale, ovvero del:
 - esecuzione negli ultimi tre anni di servizio analogo a quello oggetto di gara.

RISPOSTA:

Si rimanda al Chiarimento precedente e a quanto richiesto nel DGUE.

DOMANDE N. 6:

Relativamente la presente procedura, siamo ad inoltrare i seguenti quesiti:

1. In riferimento a quanto riportato nel disciplinare di gara all'art. "9 SUBAPPALTO" ed all'art. "15 nelle modalità di compilazione del documento di gara unico europeo", chiediamo conferma che l'indicazione della terna dei subappaltatori, nonché la presentazione dei loro DGUE e PASSOE, sia da considerarsi un refuso in quanto tale previsione non trova applicazione nella normativa vigente in materia (la L. 55/2019 sospende infatti il comma 6 dell'art. 105 del codice).
2. In relazione al Lotto n. 3 USL Umbria 2 ed al Lotto n. 4 Azienda Ospedaliera di Terni siamo a chiedere conferma che le attività oggetto del presente capitolato non includano il facchinaggio farmaceutico.
3. Nel Capitolato Tecnico di gara, all'Art. 5 Monte ore annuo lavorato, viene specificato che il monte ore proposto è un monte ore annuo stimato per le singole Aziende ed articolato per le diverse linee di attività. Tuttavia nei modelli di offerta (All. 2) della documentazione di gara vengono riportate le stesse ore, per le diverse linee di attività, indicate nell'Art. 5 e su queste ore l'operatore economico è chiamato a formulare la propria offerta. In tal modo, essendo già inseriti nel modello offerta i quantitativi di ore quest'ultime diventano vincolanti e non stimate?
4. In riferimento alle ore indicate nei modelli di offerta, rispetto a quelle indicate nel capitolato tecnico di gara Art. 5 si evidenziano le seguenti differenze:
 - a. Nel Lotto n. 4 Azienda Ospedaliera di Terni, nel modello offerta in corrispondenza della linea 1 sono indicate n. 1183 ore mentre nel capitolato tecnico nella linea 1 sono indicate 1.150 ore. Quale è il dato corretto?
 - b. Nel Lotto 3 ASL Umbria 2 nel modello offerta in corrispondenza della linea di attività 1 sono indicate 4501 ore mentre nel capitolato tecnico 4500. Sempre nello stesso modello offerta per le linee 3 e 4 sono indicate rispettivamente 501 ore e 151 ore mentre il capitolato tecnico ne riporta 500 e 150. Quali sono i dati corretti?
5. Al fine di una corretta interpretazione dei documenti di gara si rileva nel disciplinare di gara, all'Art 18 "Contenuto dell'offerta tecnica" la descrizione del contenuto dei paragrafi della Relazione Tecnica. All'Art 20 "Criterio di aggiudicazione" sono dettagliati i punteggi dei diversi capitoli e paragrafi della relazione tecnica. Si evidenzia che la descrizione dei singoli paragrafi dei due articoli richiamati non coincide (es. nel punto C.3.1 Requisiti ambientali all'art 18 si richiedono le misure adottate per la fornitura di imballaggi per almeno l'80% di materiale riciclato e le misure adottate per ridurre al minimo il numero ed il volume. All'art 20 si richiedono le soluzioni innovative per la fornitura e riduzione degli imballaggi primari, secondari e terziari etc in termini di PESO e volume). Altre differenze si rilevano in altri punti 1.3, 1.4, 2.1 ecc. Siamo pertanto a chiedere a quale delle due tracce dobbiamo fare riferimento per lo sviluppo della relazione quella indicata all'art 18 o quella indicata all'art 20?

RISPOSTE:

- 1) Si conferma.
- 2) Si rimanda espressamente a quanto previsto nel Capitolato di Gara.
- 3) Vedere la Comunicazione n.2 nella Sezione -Documentazione di gara-.
- 4) Si conferma quanto indicato nella Comunicazione n.2 nella Sezione -Documentazione di gara-.
- 5) Si conferma quanto indicato nella documentazione di gara. Resta inteso che le Ditte concorrenti sono tenute ad esplicitare ogni ulteriore informazione ritenuta necessaria per la valutazione qualitativa.

DOMANDE N. 7:

Si formulano i seguenti chiarimenti:

1. Alla luce del cd "Decreto Sblocca Cantieri" D.L. n. 32 del 18.4.2019, art.1, co.7 v), contenente modifiche all'art.105 del D.Lgs. n. 50/2016 tra cui l'abrogazione del comma 6 (obbligo di indicazione della terna di subappaltatori) e, della data di pubblicazione del bando di gara successiva al suddetto Decreto Legge, si chiede se è da ritenersi valida la suddetta abrogazione e pertanto non sia necessario l'indicazione della terna dei subappaltatori tantomeno la produzione di alcuna documentazione degli stessi;
2. Con riferimento alla produzione del modello F24 per il pagamento dell'imposta di bollo dovuta, si chiede cortesemente di fornire i dati dell'Ente Appaltante ai fini della compilazione del suddetto modello oppure fornire un modello F24 già compilato per la parte di Vs. spettanza;
3. Si chiede conferma che la validità della cauzione provvisoria sia di 180 gg differenziandosi pertanto da quella dell'offerta economica che invece è fissata in 240 gg.
4. Si chiede gentilmente di produrre un Timing di gara con le date/scadenze aggiornate.

RISPOSTE:

- 1) Si conferma.
- 2) Cod. Ente T3K. Codice tributo 457T.
- 3) La validità della Cauzione provvisoria è di 240 giorni.
- 4) Si conferma l'aggiornamento del file Timing di gara nella sezione-documentazione di gara-.

DOMANDE N. 8:

Al fine del soddisfacimento del requisito di capacità economico-finanziaria "Fatturato specifico medio annuo nel settore oggetto di attività", chiediamo conferma che servizi di trasporto pazienti e di trasporto materiale economale possano essere considerati servizi nel settore oggetto di gara.

Al fine del soddisfacimento del requisito di capacità tecnico-professionale "servizi analoghi a quello oggetto di gara", chiediamo conferma che servizi di trasporto pazienti e trasporto materiale economale possano essere considerati servizi analoghi a quello oggetto di gara.

RISPOSTA:

Si rimanda alla risposta di cui alla domanda n.2

IL RESPONSABILE UNICO
DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cinzia Angione

